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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, marzec 24 
Teleks nr 151

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 751
maszynopis

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Egzekutywy Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR. Uczestniczyli w nim członkowie KC z terenu województwa legnickiego oraz 
I sekretarze instancji miejskich (Legnicy, Lubina, Głogowa i Chojnowa). Omawiano 
dwa tematy – ocena stanu wojewódzkiej organizacji partyjnej, procesy i tendencje oraz 
przygotowania do obchodów l Maja w województwie legnickim. Podczas posiedzenia 
zwrócono uwagę na niezadowolenie członków PZPR „robotników z powodu wysokich 
składek partyjnych. Zarobki w naszych kopalniach są duże a świadomość członków partii 
jest ciągle niska. [tekst nieczytelny] Egzekutywa KW proponuje opracowanie na szczeblu 
centralnym koncepcji wyraźnego podziału zadań i funkcji (w okresie stanu wojennego) 
między sekretarzami instancji bądź KZ, administracją i komisarzami wojskowymi.  
W niektórych przypadkach – przy niewielkim braku kultury politycznej – dochodzi na tym 
tle (szczególnie w zakładach) do wielu nieporozumień. Zaproponowano także by Komitet 
Centralny podjął próbę opracowania tzw. „poradnika dla Sekretarza POP”.

W dniach 22–24 marca br. w Głogowie, Lubinie i Legnicy odbyły się rejonowe 
konferencje polityczno-pedagogiczne. Wzięło w nich udział ponad 400 nauczycieli szkół 
ponadpodstawowych oraz dyrektorzy szkół i pracownicy nadzoru pedagogicznego. 
Uczestników konferencji zapoznano z sytuacją społeczno-polityczną kraju i województwa 
oraz zadaniami jakie winni realizować pedagodzy w pracy wychowawczej. Za najważniejsze 
obecnie zadania szkoły uznano ochronę młodzieży szkolnej przed niekorzystnymi  
wpływami nieodpowiedzialnych osób i przeciwdziałanie wciąganiu młodzieży do działań 
o charakterze antysocjalistycznym. Ustalono, że treści i problemy omawiane w czasie 
konferencji powinny być przedmiotem posiedzeń rad pedagogicznych we wszystkich 
szkołach.

W Legnicy zaawansowane są prace – zgodnie z postulatem nauczycieli – nad powołaniem 
komitetu środowiskowego. Na ostatnim spotkaniu sekretarzy szkolnych POP ustalono 
termin odbycia konferencji wyborczej oraz sprawy związane z jej organizacją. Postanowiono 
zaprosić na konferencję towarzysza z Komitetu Centralnego odpowiedzialnego za sprawy 
oświaty oraz przedstawiciela Ministerstwa Oświaty i Wychowania.

Trwają zebrania partyjne. Na wielu z nich omawiana jest Deklaracja. Na większości zebrań 
wyrażane są podobne opinie. Generalnie treści tego dokumentu są akceptowane, w zasadzie 
nie krytykuje się zawartości merytorycznej. Najwięcej uwag – o czym informowaliśmy – 
dotyczy formy i języka, zbyt słabo – zdaniem niektórych towarzyszy – wyeksponowano 
w rozdziale II cele – „brakuje porywającej idei”. Sekretarze POP/OOP działających  
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w środowiskach robotniczych stwierdzają, że dokument nie wywołuje większej, autentycznej 
dyskusji.

W wypowiedziach robotników na zebraniu w Zakładach Przemysłu Odzieżowego „Elpo” 
O/Lubin przewijała się nieufność, że „tak jak w poprzednich okresach na deklaracjach 
tylko się kończy”. Stwierdzono „Deklaracja mówi o sprawiedliwości społecznej, równej 
dla wszystkich. Zbliżamy się do drugiej rocznicy wynalezienia wypaczeń, a winni mimo 
obiecywanych przez partię terminów, nie zostali ukarani”, problem odpowiedzialności 
personalnej za obecny kryzys wraca na wielu zebraniach partyjnych.

Nadal niekorzystną sytuację notuje się na wsi. Rolnicy stwierdzają; „cięgle nie widać 
zielonego światła”. Aktyw partyjny działający w tym środowisku prosi Komitet Centralny 
o opracowanie materiału, który ilustrowałby na konkretnych przykładach relacje cen 
między artykułami przemysłowymi a produktami rolnymi przed podwyżką oraz obecnie. 
Wskazane byłoby również porównanie do innych krajów, nawet zachodnich. Informacja  
taka jest niezbędna w pracy partyjnej i codziennych kontaktach z rolnikami. Byłaby  
pomocną w rozwianiu mitu „co chłop mógł kupić wtedy, a co dzisiaj”.

Informujemy, że do chwili obecnej resort i Centralny Związek „SCh” nie przekazały 
wiążących decyzji w sprawie zmiany zasad kontraktacji trzody na określony tydzień, 
(informacja Wydziału Rolnego KC z dnia 6 bm.). Nadal nie wyjaśniona jest sprawa  
cen skupu na rośliny strączkowe. Jest to istotne, gdyż zbliżają się terminy siewów i zawierania 
umów kontraktacyjnych.

Z-ca Kierownika Wydziału

Polityczno-Organizacyjnego

Aleksander Rawski
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